Производные финансовые
обязательства 86 143 159 091 1 – – 245 235

Средства клиентов 89 234 196 14 – – 89 444
Прочие обязательства 99 105 8 – – – 99 113
   Итого монетарных обязательств 1 518 937 159 295 2 195 – – 1 680 427
   Нетто-позиция по балансовым
активам и обязательствам 1 261 125 7 030 65 416 1 735 3 1 335 309

В таблице ниже показан результат проведенного анализа, который состоит в расчете влияния возможного
изменения в валютных курсах по отношению к российскому рублю на отчет о прибылях и убытках (вследствие
наличия неторговых монетарных активов и обязательств, справедливая стоимость которых чувствительна к
изменениям валютного курса). Влияние на капитал не отличается от влияния на отчет о прибылях и убытках.
Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о прибылях и
убытках или капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Валюта

Изменение в
валютном курсе,

2008 г.

Влияние на
прибыль  и
собственные
средства до

налогообложения
2008 г.

Изменение в
валютном курсе,

2007 г.

Влияние на
прибыль  и
собственные
средства до

налогообложения
2007 г.

Укрепление Доллара США  10% 355 270 5% 352
Ослабление Доллара США  10% (355 270) 5% (352)
Укрепление Евро  10% (35) 5% 3 271
Ослабление Евро  10% 35 5% (3 271)
Укрепление Швейцарского Франка  10% (2 041) 5% 87
Ослабление Швейцарского Франка 10% 2 041 5% (87)
Укрепление Фунта стерлингов
Соединенного королевства 10% (52) 5% –

Ослабление Фунта стерлингов
Соединенного королевства 10% 52 5% –

ООО «Ю Би Эс Банк»  Примечания к финансовой отчетности за 2008 год
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

34

20. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Риск изменения процентных ставок

Банк принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на его финансовое
положение и потоки денежных средств.  Такие колебания могут повышать уровень процентной маржи, однако в
случае неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может также снижаться или приводить к
возникновению убытков.

Банк подвержен процентному риску, в первую очередь, в результате своей деятельности по предоставлению